

PROSPETTI DI DETTAGLIO

PAGINA BIANCA

PROSPETTO N. 1 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

(€/migliaia)

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale
Costo originario	144	144
Fondo Ammortamento inizio esercizio	(79)	(79)
Valore netto anno precedente	65	65
Costo Storico		
Acquisti dell'esercizio (+)	-	-
Fondo Ammortamento		
Ammortamenti dell'esercizio (-)	(48)	(48)
Valore netto fine anno	17	17

PROSPETTO N.2 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

(€/migliaia)	Altri beni	Totale
Costo originario	2.413	2.413
<i>Fondo Ammortamento</i>	(2.104)	(2.104)
<i>Svalutazioni precedenti</i>	(4)	(4)
Valore netto anno precedente	305	305
Costo Storico		
Acquisti dell'esercizio (+)	28	28
Alienazioni esercizio (-)	(14)	(14)
Fondo Ammortamento		
Alienazioni esercizio (+)	13	13
Ammortamenti dell'esercizio (-)	(107)	(107)
<i>Valore lordo fine anno</i>	2.427	2.427
<i>Fondo Ammortamento fine anno</i>	(2.202)	(2.202)
Valore netto fine anno	225	225

PROSPETTO N.3 PARTECIPAZIONI INCLUSE NELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(€/migliaia)

IMPRESE CONTROLLATE	Sede	% part.	Valuta	Capitale Sociale/Fondo consortile	Patrimonio netto al 31.12.2015	Utile (Perdita) d'esercizio	Pro quota Patrimonio netto	Valore di carico
Società in bonis								
Fincantieri S.p.A. *	Trieste	71,64%	Euro	862.981	1.183.108	(112.552)	847.579	654.053
Ligestra S.r.l.	Roma	100,00%	Euro	100	1.627	913	1.627	100
Ligestra Due S.r.l.	Roma	100,00%	Euro	50	297	27	297	48
Ligestra Tre S.r.l.	Roma	100,00%	Euro	100	574	22	574	100
Ligestra Quattro S.r.l.	Roma	100,00%	Euro	20	30	6	30	20
XXI APRILE S.r.l.	Roma	100,00%	Euro	20	22	(1)	22	20
TOTALE					1.185.658	(111.585)	850.129	654.341
Società in liquidazione								
Alitalia Servizi S.p.A. in A.S. **	Fiumicino (RM)	68,85%	Euro	303.031	-	-	-	-
Cagliari 89 S.c.a.r.l. in liquidazione	Monastir (CA)	51,00%	Euro	10	-	-	-	-
Tirrenia di Navigazione S.p.A. in A.S.***	Napoli	100,00%	Euro	108.360	-	-	-	-
TOTALE					-	-	-	-
Consorzi in liquidazione								
Consorzio Aerest in liquidazione	Roma	97,38%	Euro	10	-	-	-	-
Consorzio Codelsa in liquidazione	Roma	100,00%	Euro	52	52	-	52	52
Consorzio ED.IN.SUD in liquidazione	Napoli	58,82%	Euro	52	83	-	49	26
Consorzio I.MA.FI.D. in liquidazione	Napoli	56,85%	Euro	11	-	-	-	6
Consorzio Italtecnasud in liquidazione	Roma	75,00%	Euro	52	-	-	-	-
Consorzio Med.In. in liquidazione	Roma	85,00%	Euro	52	52	-	44	41
TOTALE					187	-	145	125
TOTALE IMPRESE CONTROLLATE					1.185.845	(111.585)	850.274	654.466

(*) La società redige il bilancio secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS

(**) La partecipazione, iscritta per €/migliaia 202.232 è interamente svalutata

(***) La partecipazione, iscritta per €/migliaia 246.424 è interamente svalutata

PROSPETTO N.3 (segue) PARTECIPAZIONI INCLUSE NELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(€/migliaia)

IMPRESE COLLEGATE	Sede	% part.	Valuta	Capitale Sociale/Fondo consortile	Patrimonio netto al 31.12.2015	Utile (Perdita) d'esercizio	Pro quota Patrimonio netto	Valore ex art. 2426 n.4 cc	Valore di carico
Società in liquidazione									
Altiforni e Ferrerie di Servola S.p.A. in A.C.	Udine	24,10%	Euro	42.866	-	-	-	-	-
Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento	Campiglia Marittima (LI)	36,25%	Euro	67	-	-	-	-	-
OMSAV S.p.A. in fallimento	Savona	30,00%	Euro	2.066	-	-	-	-	-
S.P.S. S.c.p.A. in fallimento	Roma	20,40%	Euro	878	-	-	-	-	-
TOTALE					-	-	-	-	-
Consorzi in liquidazione									
Consorzio Edinca in liquidazione	Napoli	47,32%	Euro	26	46	-	22	18	10
Consorzio Incomir in liquidazione	Mercogliano (AV)	45,46%	Euro	17	-	(36)	-		40
TOTALE					46	(36)	22	18	50
TOTALE IMPRESE COLLEGATE					46	(36)	22	18	50

PROSPETTO N.3 (segue) PARTECIPAZIONI INCLUSE NELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(€/migliaia)

ALTRE IMPRESE	Sede	% part.	Valuta	Capitale Sociale/Fondo consortile	Patrimonio netto al 31.12.2015	Utile (Perdita) d'esercizio	Pro quota Patrimonio netto	Valore di carico
Società in bonis								
Eriday U.T.E.	Buenos Aires (RA)	1,07%	Pesos Arg.	n.d.	-	-	-	-
Fondo Strategico Italiano S.p.A.**	Milano	2,30%	Euro	4.351.227	4.572.158	110.050	105.068	100.000
TOTALE					4.572.158	110.050	105.068	100.000
Società in liquidazione								
Bacino Cinque S.r.l. in liquidazione *	Palermo	16,00%	Euro	109	-	-	-	-
Finfigure S.p.A. in fallimento *	Genova	3,08%	Euro	5.164	-	-	-	-
Industrie Sicma S.p.A. in fallimento *	Polistena (RC)	3,32%	Euro	1.177	-	-	-	-
Sele 90 S.c.a r.l. in liquidazione*	Vallo della Lucania (SA)	1,71%	Euro	11	-	-	-	-
Sicma S.p.A. in fallimento *	Quargnento (AL)	7,69%	Euro	646	-	-	-	-
TOTALE					-	-	-	-
Consorzi in bonis								
Co.Re.Ca - Consorzio Regione Campania	Napoli	15,39%	Euro	29	-	-	-	3
Consorzio Census	Roma	12,01%	Euro	255	258	-	31	24
Consorzio Iricav Due	Roma	0,01%	Euro	510	516	-	0	-
Consorzio Iricav Uno	Roma	0,01%	Euro	520	520	-	0	-
TOTALE					1.294	-	31	27
Consorzi in liquidazione								
Consal S.c.n.c. in liquidazione	Roma	3,00%	Euro	15	-	-	-	-
Co.Ri. - Consorzio Ricostruzione in liq.	Napoli	10,43%	Euro	52	-	-	-	4
TOTALE					-	-	-	4
TOTALE ALTRE IMPRESE					4.573.452	110.050	105.099	100.032
TOTALE GENERALE					4.461.831	960.345	100.950	754.548

(*) I dati sono riferiti all'ultimo bilancio disponibile

(**) La società redige il bilancio secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS

PROSPETTO N.4 PARTECIPAZIONI DEL CIRCOLANTE

(€/migliaia)

	Sede	% part.	Valuta	Capitale Sociale / Fondo consortile	Patrimonio netto al 31.12.2015	Utile (Perdita) d'esercizio	Pro quota Patrimonio netto	Valore di carico
ALTRE IMPRESE								
Società in bonis								
Ansaldo STS S.p.A. *	Genova	1,70%	Euro	100.000	655	93	11	13.260
TOTALE					655	93	11	13.260
TOTALE					655	93	11	13.260

* La società redige il bilancio secondo i principi contabili internazionali IAS/lfrs

PROSPETTO N.5 MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - Partecipazioni Immobilizzate

(€/migliaia)		Variazioni dell' esercizio				Risultato	Esercizio	Valore di carico al 31.12.2015
IMPRESE CONTROLLATE	Valore di carico al 31.12.2014	Acquisizioni	Sottoscrizione di capitale	Cessioni	Altre variazioni	In quota	Totale	
Società in bonis								
Fincantieri S.p.A.	662.005	-	-	-	(7.951)	(80.632)	(112.552)	654.053
Ligestra S.r.l.	100	-	-	-	-	913	913	100
Ligestra Due S.r.l.	48	-	-	-	-	27	27	48
Ligestra Tre S.r.l.	100	-	-	-	-	22	22	100
Ligestra Quattro S.r.l.	20	-	-	-	-	6	6	20
XXI APRILE S.r.l.	20	-	-	-	-	(1)	(1)	20
TOTALE	662.292	-	-	-	(7.951)	(79.665)	(111.585)	654.341
Società in liquidazione								
Alitalia Servizi S.p.A. in A.S.	-	-	-	-	-	-	-	-
Cagliari 89 S.c.a.r.l. in liquidazione	-	-	-	-	-	-	-	-
Tirrenia di Navigazione S.p.A. in A.S.	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	-	-	-	-	-	-	-	-
Consorzi in liquidazione								
Consorzio Aerest in liquidazione	-	-	-	-	-	-	-	-
Consorzio Codelsa in liquidazione	52	-	-	-	-	-	-	52
Consorzio ED.IN.SUD in liquidazione	26	-	-	-	-	-	-	26
Consorzio I.MA.FI.D. in liquidazione	6	-	-	-	-	-	-	6
Consorzio Italtecnasud in liquidazione	-	-	-	-	-	-	-	-
Consorzio Med.In. in liquidazione	41	-	-	-	-	-	-	41
TOTALE	125	-	-	-	-	-	-	125
TOTALE GENERALE	662.417	-	-	-	(7.951)	(79.665)	(111.585)	654.466

PROSPETTO N.5 (segue) MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - Partecipazioni Immobilizzate

(€/migliaia)		Variazioni dell' esercizio				Risultato esercizio		Valore di carico al 31.12.2015
IMPRESE COLLEGATE	Valore di carico al 31.12.2014	Acquisizioni	Sottoscrizione di capitale	Cessioni	Altre variazioni	In quota	Totale	
Società in bonis								
	-				-			-
TOTALE	-	-	-	-	-	-	-	-
Società in liquidazione								
Altiforni e Ferrerie di Servola S.p.A. in A.S.	-			-	-	-	-	-
Edilmagliana S.c.a.r.l. in liquidazione (*)	-			-	-	-	-	-
Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento	-			-	-	-	-	-
OMSAV S.p.A. in fallimento	-			-	-	-	-	-
S.P.S. S.c.p.A. in fallimento	-			-	-	-	-	-
TOTALE	-	-	-	-	-	-	-	-
ConSORZI in liquidazione								
Consorzio Edinca in liquidazione	10			-	-	-	-	10
Consorzio Incomir in liquidazione	40			-	-	(16)	(36)	40
TOTALE	50	-	-	-	-	(16)	(36)	50
TOTALE GENERALE	50	-	-	-	-	(16)	(36)	50

(*) Cancellata dal Registro delle Imprese in data 22 aprile 2015

PROSPETTO N.5 (segue) MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - Partecipazioni Immobilizzate

(€/migliaia)		Variazioni dell' esercizio				Risultato esercizio		Valore di carico al 31.12.2015
ALTRE IMPRESE	Valore di carico al 31.12.2014	Acquisizioni	Sottoscrizione di capitale	Cessioni	Altre variazioni	In quota	Totale	
Società in bonis								
Air France - KLM S.A.	16.057			(16.057)	-	-	-	-
Eriday U.T.E.	-			-	-	-	-	-
Fondo Strategico Italiano S.p.A.	100.000			-	-	2.529	110.050	100.000
TOTALE	116.057	-	-	(16.057)	-	2.529	110.050	100.000
Società in liquidazione								
Acciaierie del Tirreno S.p.A. in A.C.	1			-	(1)	-	-	-
Bacino Cinque S.r.l. in liquidazione	-			-	-	-	-	-
Coniel S.p.A. in liquidazione	-			-	-	-	-	-
Finfigure S.p.A. in fallimento	-			-	-	-	-	-
Industrie Sicma S.p.A. in fallimento	-			-	-	-	-	-
R.E.L. S.p.A. in liquidazione (*)	-			-	-	-	-	-
Sele 90 S.c.a.r.l. in liquidazione	-			-	-	-	-	-
Sicma S.p.A. in fallimento	-			-	-	-	-	-
TOTALE	1	-	-	-	(1)	-	-	-
Consorzi in bonis								
Co.Re.Ca - Consorzio Regione Campania	4			-	-	-	-	4
Consorzio Census	24			-	-	-	-	24
Consorzio Iricav Due	-			-	-	-	-	-
Consorzio Iricav Uno	-			-	-	-	-	-
TOTALE	28	-	-	-	-	-	-	28
Consorzi in liquidazione								
Consal S.c.n.c. in liquidazione	-			-	-	-	-	-
Co.Ri. - Consorzio Ricostruzione in liq.	4			-	-	-	-	4
TOTALE	4	-	-	-	-	-	-	4
TOTALE GENERALE	116.090	-	-	(16.057)	(1)	2.529	110.050	100.032

(*) Ceduta partecipazione in data 22 maggio 2015

PROSPETTO N.5 (segue) MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - Partecipazioni Immobilizzate

	Valore di carico al 31.12.2014	Variazioni dell' esercizio				Risultato esercizio		Valore di carico al 31.12.2015
		Acquisizioni	Sottoscrizione di capitale	Cessioni	Altre variazioni	In quota	Totale	
TOTALE GENERALE								
Società e consorzi in bonis								
Imprese controllate	662.292	-	-	-	(7.951)	(79.665)	(111.585)	654.341
Imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-
Altre imprese	116.085	-	-	(16.057)	-	2.529	110.050	100.028
TOTALE	778.377	-	-	(16.057)	(7.951)	(77.136)	(1.535)	754.369
Società e consorzi in liq.								
Imprese controllate	125	-	-	-	-	-	-	125
Imprese collegate	50	-	-	-	-	(16)	(36)	50
Altre imprese	5	-	-	-	(1)	-	-	4
TOTALE	180	-	-	-	(1)	(16)	(36)	179
Riepilogo								
Imprese controllate	662.417	-	-	-	(7.951)	(79.665)	(111.585)	654.466
Imprese collegate	50	-	-	-	-	(16)	(36)	50
Altre imprese	116.090	-	-	(16.057)	(1)	2.529	110.050	100.032
TOTALE GENERALE	778.557	-	-	(16.057)	(7.952)	(77.153)	(1.571)	754.548

(€/migliaia)

PROSPETTO N.6 MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI INCLUSE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE

(€/migliaia)	Variazioni dell' esercizio					Risultato esercizio		
	Valore di carico al 31.12.2014	Acquisizioni	Cessioni	Svalutazioni	Altre variazioni	In quota	Totale	Valore di carico al 31.12.2015
ALTRE IMPRESE								
Società in bonis								
Ansaldo STS S.p.A.	13.260	-	-	-	-	2	93	13.260
Totale	13.260	-	-	-	-	2	93	13.260
TOTALE GENERALE	13.260	-	-	-	-	2	93	13.260

PROSPETTO N.7 CREDITI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

	31.12.2014			Variazioni dell'esercizio		31.12.2015		
	Importo lordo	Fondi svalutazione	Valore a bilancio	Accensioni	Rimborsi	Importo lordo	Fondi svalutazione	Valore a bilancio
(€/migliaia)								
Crediti verso imprese controllate	473.923	-	473.923	44	-	473.967	-	473.967
Crediti verso imprese collegate	21	(21)	-	-	-	21	(21)	-
Crediti verso imprese controllanti	1.180.800	-	1.180.800	166.007	(480.800)	866.007	-	866.007
Crediti verso altri	3.866	(2.101)	1.765	26	(96)	3.797	(2.101)	1.695
	1.658.611	(2.122)	1.656.488	166.077	(480.895)	1.343.792	(2.122)	1.341.670

PROSPETTO N.8 SITUAZIONE CREDITI INFRUTTIFERI IMMOBILIZZATI

	Finanziari	Commerciali	Totale
(€/migliaia)			
Imprese controllate in bonis			
Ligestra S.r.l.	80.000	-	80.000
	80.000	-	80.000
Imprese controllate in liquidazione			
Cagliari 89 S.c.a.r.l. in liquidazione	153	-	153
Consorzio Aerest in liquidazione	6.362	-	6.362
	6.515	-	6.515
Totale controllate			86.515
Imprese collegate in liquidazione			
S.P.S. S.c.p.a. in fallimento	21	-	21
	21	-	21
Fondo svalutazione crediti imprese collegate	(21)	-	(21)
Totale collegate			-
Totale generale			86.515

PROSPETTO N.9 MOVIMENTAZIONE CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

	Saldo iniziale	Riclassifiche	Accensioni e (Rimborsi)	Utilizzo diretto/CE del fondo	Riclassifiche crediti	Riclassifiche fondo svalutazione crediti	Accantonamenti e ripristini di valore	Saldo finale
(€/migliaia)								
verso clienti								
valore lordo	266.775		(8.274)	(10.307)	-	-	-	248.194
fondo svalutazione crediti	(165.239)	-	(1.926)	10.307	-			(156.857)
fondo svalutazione crediti per interessi di mora	(8.665)	-	-	-	-	-	-	(8.665)
	92.871	-	(10.200)	-	-	-	-	82.671
verso imprese controllate								
valore lordo	6.026		927	-	-	-	-	6.953
fondo svalutazione crediti	(571)							(571)
	5.455	-	927	-	-	-	-	6.382
verso imprese collegate								
valore lordo	3.946		(135)	-	-	-	-	3.811
fondo svalutazione crediti	(2.674)	-	-	-	-			(2.674)
	1.272	-	(135)	-	-	-	-	1.137
verso imprese controllanti								
valore lordo	87.399		(43.696)	-	-	-	-	43.703
	87.399	-	(43.696)	-	-	-	-	43.703
tributari								
valore lordo	50.532	-	(9.042)	-	-	-	-	41.490
fondo svalutazione crediti	(8.144)	-	-	-	-			(8.144)
	42.388	-	(9.042)	-	-	-	-	33.346
verso altri								
personale	44	-	(14)	-	-	-	-	30
istituti previdenziali	9.954	-	(79)	-	-	-	-	9.875
fornitori	809	-	6	-	-	-	-	815
c/c corrispondenza	2.258	-	-	(1.990)	-	-	-	267
altri	68.709	-	(7.823)	(6.807)	-			54.079
fondo svalutazione crediti	(61.887)	-	-	8.797	-	-	-	(53.090)
	19.886	-	(7.910)	-	-	-	-	11.976
	249.272	-	(70.057)	-	-	-	-	179.215